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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá významným polským hudebním skladatelem

Karolem Szymanowskim. Pojednává komplexně o skladatelově

osobním i uměleckém životě, a je rozšířena i o jeho orchestrální díla.

Práce je členěna do dvou částí. První část mapuje zrod hudební osobnosti

Karola Szymanowského a jeho životní i tvůrčí období. Druhá část práce se zabývá

souhrnnou orchestrální tvorbou; přináší informace o podnětech a okolnostech

vzniku děl, jejich premiérové uvádění a charakterizuje jednotlivá orchestrální díla

skladatele.

Práce tedy zachycuje život Karola Szymanowského v celé jeho šíři

a přináší tak další informace nejen o jeho uměleckém životě, ale i o jeho tvůrčím

přínosu v orchestrální tvorbě pro každého, kdo se o tohoto významného autora

bude zajímat.

Abstract:

This bachelor thesis deals with important Polish composer Karol Szymanowski.

It deals comprehensively with the composer's personal as well as artistic life, and

is extended to include his orchestral works.

The thesis is divided into two parts. The first part maps the birth of the musical

personality of Karol Szymanowski and his life and creative period. The second part

of the thesis deals with summary orchestral work; brings information about stimuli

and circumstances of the creation of works, their premiere performance and

characterizes individual orchestral works of the composer.

The thesis thus captures the life of Karol Szymanowski in its entirety and brings

further information not only about his artistic life, but also about his creative

contribution to orchestral work for anyone who is interested in this important

author.

Klíčová slova: Karol Szymanowski, Polští skladatelé, Orchestrální tvorba

Keywords: Karol Szymanowski, Polish composers, Orchestral works
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ÚVOD:

Při volbě tématu své bakalářské práce jsem hledal námět, který by mohl být

pro mne, i pro další čtenáře, přínosem. Rozhodl jsem se pro výjimečného polského

hudebního skladatele Karola Szymanowského. Velkou motivací napsat práci

o tomto polském skladateli bylo rovněž provedení jeho 2. houslového koncertu,

který patří mezi stěžejní díla Szymanowského, a který byl součástí

mého bakalářského koncertu.

Dílo Karola Szymanowského není naší kulturní veřejnosti příliš známé.

Jeho tvorba je zřídka zařazována do repertoáru našich hudebních těles či operních

scén. Proto jsem pokládal za důležité soustředit co nejvíce poznatků z osobního

i uměleckého života Karola Szymanowského, a tím si utvářet i svůj osobní postoj

k jeho osobnosti a orchestrální tvorbě.

Život Karola Szymanowského nebyl lehký. Uštědřil mu mnoho ran,

ale snad právě proto v jeho skladbách nacházíme tolik síly, energie, i vzácného

citu. A tak jsem si předsevzal získat co nejvíce informací, nejen o osobním

a uměleckém životě Karola Szymanowského, ale i o jeho tvůrčím přínosu, zejména

pro ty, kteří se Szymanowského tvorbou chtějí a budou zabývat.
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1. KAPITOLA – KAROL SZYMANOWSKI

1.1. Zrod hudební osobnosti 1 2 3

Karol Szymanowski byl významným polským hudebním skladatelem dvacátého

století. Narodil se 3. 10. 1882 v obci Tymoszowka na Ukrajině.

Pocházel z velmi vzdělané polské rodiny, která žila na Ukrajině.

Jeho otec, Stanislaw (*1842 – †1905), vlastnil pozemky v bývalé provincii

Cherson4 zvané Orłowa Bałka, a panství v Tymoszówce, které zdědil po svém otci,

a stal se tak jedním ze čtyř vlastníků. V roce 1874 se oženil s baronkou

Annou neé Taube, jejíž rodina pocházela z oblasti Courland 5 (dnešní Litva).

Od 19. století se rodina usídlila na Ukrajině. Szymanowského otec měl široké

zájmy. Hrál nejen na hrál na klavír a violoncello, ale zajímal se i o matematiku,

astronomii, literaturu atd. Pořádal často domácí koncerty a dovážel ze zahraničí

hudební knihy a noty.

Karol byl pokřtěn 2. 11. 1882 v římsko-katolickém kostele ve městě Śmiłě 6

na Ukrajině. Pocházel z pěti sourozenců a strávil své dětství

ve vysoce intelektuálním a uměleckém prostředí. Rodina pěstovala a udržovala

polské vlastenecké tradice a sledovala i nový vědecký vývoj.

Sourozenci skladatele byli také umělecky nadáni: sestra Anna, vyrostla jako

talentovaná malířka; bratr Feliks Szymanowski byl výborný klavírista; sestra

Stanisława Szymanowska se stala zpěvačkou a Zofia, nejmladší, psala poezii.

Karol začal v sedmi letech hrát na klavír, a to pod vedením svého otce.

V roce 1893 absolvoval svoji první zahraniční cestu do Švýcarska.

1 GRADSTEIN, Leonina a Jerzy WALDORFF. GORZKA SLAWA. Warszawa: Czytelnik, 1960,

s. 47-67.
2 Karol Szymanowski International Music Competition. Home - Międzynarodowy Konkurs

Muzyczny im. Karola Szymanowskiego [online]. Copyright © Narodowa Orkiestra

Symfoniczna Polskiego Radia w Katowicach [cit. 10. 01. 2019]. Dostupné z:

http://szymanowski-competition.com/en/competition/karol-szymanowski/
3 Karol Szymanowski [online]. [cit. 2019-01-09]. DOI:

http://www.karolszymanowski.pl/life/.
4 Cherson je přístavní město na jižní Ukrajině poblíž ústí Dněpru do Černého moře.
5 Courland je jedním z historických a kulturní oblasti v západním Lotyšsku.
6 Śmiłě je město ležící na Dněpru v blízkosti řeky Tyasmyn. Je okresním centrem oblasti

Čerkasy na Ukrajině. Smila je největším dopravním centrem regionu.
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Jel přes Vídeň a tam poprvé uslyšel Wagnerova Lohengrina. Tehdy v něm uzrálo

definitivní rozhodnutí, že bude komponovat.

Dalším impulsem, který podnítil jeho zájem věnovat se skladbě,

vycházel z úzkých kontaktů s příbuznými hudebními rodinami:

Blumenfeldů a Neuhausů. Manželkou M. Blumenfelda 7 byla totiž sestra

otce Karola Szymanowského a později se Blumenfeldova dcera

Olga provdala za Gustava Neuhause8. Karol Szymanowski, i se svými sourozenci,

navštěvovali hudební školu, kterou sám Gustaw Neuhaus v Elizavetgradu založil

a vedl.9 Zde složil Karol svá první díla: dvě opery (Złocisty szczyt a Roland),

písně a klavírní skladby, které se bohužel nedochovaly.

Z tohoto období známe pouze 9 Preludií, která byla publikována jako opus 1

v roce 1906 společností Mladých polských skladatelů. Je to nejstarší práce,

kterou Szymanowski zanechal.10 Těchto 9 Preludií představuje na jedné straně

kreativní transformaci modelu Chopinovského žánru v klavírní hudbě, a na straně

druhé originální asimilaci prvků hudebního jazyka R. Wagnera11 a A. Skrjabina12.

Preludia jsou považována za velmi úspěšná. Artur Rubinstein13, významný polský

pianista a skvělý přítel skladatele, již v tomto díle rozeznal velký talent

Szymanowského.

Ve svých pamětech připomíná okamžik, kdy se v roce 1904 díval do rukopisů

těchto děl: "Není možné popsat mého úžasu poté, co jsem si zahrál prvních pár

taktů Preludií. Tato hudba byla složena od mistra! Horečně jsem četl všechny jeho

7 Felix Michajlovič Blumenfeld (*19. duben 1863 - † 21. ledna 1931) byl ruský skladatel,

dirigent císařské opery Petrohrad, klavírista a pedagog. IN:

https://en.wikipedia.org/wiki/Felix_Blumenfeld
8 Gustav Neuhaus (*10. května 1847 Kalkar, Německo - †1938, Moskva, Rusko)

pedagog; klavírista
9 Korwin szymanowski h. jezierza. Potomkowie Sejmu Wielkiego [online]. [cit. 10. 01.

2019] Copyright © 1998 [cit. 09. 01. 2019]. Dostupné z: http://www.sejm-

wielki.pl/s/?m=N;v=korwin+szymanowski+h.+jezierza
10 9 Preludes op. 1 (1899-1900) | Karol Szymanowski. [online]. [cit. 10. 01. 2019]

Dostupné z: http://www.karolszymanowski.pl/watch-listen/piano-solo/9-preludes-op-1-

1899-1900/
11 Richard Wagner (*22. května 1813, Lipsko – †13. února 1883, Benátky) byl německý

hudební skladatel. IN: https://cs.wikipedia.org/wiki/Richard_Wagner

[…]


no-2-op-61-1932-1933/
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Houslový koncert č. 2 se velmi liší od předchozího koncertu. Z květnaté básnické

a pohádkové fantazie nezůstala snad žádná stopa.Najdeme zde momenty velkého

emočního vzrušení, typické pro Szymanowského. Spíše jsou veselé, triumfální,

plné radosti a euforie. Dominantním tónem v hudbě nové práce je objektivní

a věcná skutečnost; je tam jasná myšlenka, jasná, slunečná aura a úsměv,

ačkoli existují i chvíle jemné lyričnosti. V druhém koncertu se Szymanowski

nejvíce vzdálil od tradic německé hudby: nového expresionismu a vídeňské

dodekafonie, obsažených v 1. houslovém koncertu.

Na pozadí evropské hudby je Houslový koncert č. 2 výraznou originalitou.

Je obtížné najít mezi houslovými koncerty, které mu předcházejí, jakýkoliv model,

ať už jde o estetický či charakteristický, či z hlediska formy.

V typu výrazu a barvy tato hudba nepřipomíná žádný jiný styl. V tématu druhé

věty lze najít inspiraci z Příběhu vojáka (balet I. Stravinského), anebo se také

mohlo jednat o odkaz na lidové tance a typický styl hraní houslistů folklórní hudby.

Nicméně ve své podstatě je druhý koncert Szymanowského (stejně jako

jeho první koncert) samostatnou a jedinečnou tvorbou. Jeho originalita

je také patrná v celé skladbě. Neexistují žádné rozdíly v toku koncertu,

ale rozsáhlá kadence sólisty ji jasně dělí na dvě části s různým materiálem

a strukturou: první je blízká variacím, druhá rondu.

Houslový koncert č. 2 měl premiéru 6. října 1933 v sále Varšavské filharmonie

s houlistou Pawełem Kochanskim a dirigentem Grzegorzem Fitelbergem.

Toto bylo Kochanského první a zároveň poslední vystoupení v roli houslisty;

trpěl rakovinou jater a při hraní bojoval s bolestmi, což bylo viditelné i pro diváky

sledující jeho obličej. Kochański zemřel v New Yorku dne 12. ledna 1934.

Další houslista, který hrál tento koncert ve Spojených státech, byl Albert Spalding,

dirigoval Sergej Kusevický 30. prosince 1934 v Bostonu.

Szymanowského Pawełova smrt velmi ranila. Byla to druhá smrt někoho blízkého

během krátké doby: v prosinci 1933 ztratil svého bratra Felikse Szymanowského.

Karol tento koncert Kochańskému věnoval: "A la memoire du Grand Musicien, mon

cher et inoubliable Ami, Paul Kochański" (na památku Velkého hudebníka,

mého drahého a nezapomenutelného přítele, Paweła Kochańského).
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ZÁVĚR:

Hudební myšlení Karola Szymanowského bychom mohli rozdělit na tří hudební

období jeho života. Hranice těchto období jsou však otázkou konvence,

protože některá díla z prvního období již předznamenávala poměrně avantgardní

harmonická řešení, rozvinutá v dílech složených během první světové války.

Přítomnost klasických forem v tomto období není výsledkem neoklasicistních vlivů.

Hledáním hudebních nápadů se Szymanowski podobal spíše Bartókovi

a jeho ruskému baletnímu období, a to především z hlediska technického řešení.

Szymanowského kontakt s estetikou neoklasicismu tkvěl především v zdůraznění

jeho kompozičního řemesla a v podtrhnutí formálně-konstrukčních hodnot.

Ty pro něho měly časově přesahující význam. Nicméně Szymanowského

směrování ke klasickým formám má svůj zdroj především

v dílech z dřívějších období a vyplývá z kontinuity klasické tradice

přítomné již od počátku v jeho hudbě.

První období od roku 1899-1913 můžeme charakterizovat jako fázi zrání,

a jakousi asimilaci daných norem hudebního jazyka. V té době

byl Karol Szymanowski ponořen do pozdního romantismu a jeho ideologie byla

silně pod vlivem literárního modernismu.

Ve druhém období 1914-1919, kdy byl Szymanowski inspirován orientální

a antickou kulturou, přebírá její jednotlivé rysy a styl, a to jak v hudebním jazyce,

tak v uměleckém vědomí.

Ovšem zásadní zlom v hudbě Karola Szymanowského se nachází mezi

druhým a třetím obdobím a zahrnuje změny jak v hudebním jazyce,

tak v jeho kreativní estetice.

Třetí poslední období Szymanowského 1920 až 1937 je charakterizováno

přehodnocením uměleckých myšlenek a vytvořením principů nového

nacionalistického stylu opírajícího se o folklór. Rovněž tkví v inovativní kompoziční

technice.
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Schematické členění na období neguje existenci společných rysů

v celém Szymanowského životě. Ty mají svůj zdroj v jeho tvůrčí představivosti

a v jeho přístupu ke komponování. Bez ohledu na změny stylu, byla hudba

Karola Szymanowského vždy ovlivněna jeho emocionálním postojem:

když hledal osobní prohlášení, či když vstupoval do „anti-romantického“ proudu.

Syntéza v dílech posledního období má navíc vysoce individuální charakter.

Karol Szymanowski nechtěl přijmout trendy tehdejšího komponování:

suchou a anti-emocionální hudbu prosazovanou ve dvacátých letech,

či persifláže starých stylů. Ačkoli on sám psal o „anti-romantismu“ jako o postoji,

který odpovídá potřebám „nového člověka“; jakousi modernitu přijímal pouze

tehdy, když v ní byl prostor pro emoce a duchovní poselství.

Tyto rysy byly pro Karola Szymanowského spojeny s velkým uměním.

Důkladné prostudování osobního i uměleckého života Karola Szymanowského

mě přiblížilo jeho osobnost jako člověka, který byl naplněn vírou v pravdu v umění,

který si cenil nejvyšší kultury a po celý život si uchoval aristokratický postoj

i ducha.
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