BAKALÁŘSKÁ PRÁCE p. JOSEFA ŠTEFANA.

Oponentský posudek.

Hned v úvodu bych rád konstatoval, že p. Štefan si zvolil téma pro svoji bakalářskou práci velmi ambiciózní a zároveň nelehké.

Život a tvorba Karla Szymanowského, tohoto genialního tvůrce XX. století, není u nás na tolik známé a populární, jako jeho vrstevníci (jmenujme nap. Bartoka, Stravinského atd.)

Také dostupnost odborné literatury v českém jazyce je téměř nulová.

O to víc práce p. Štefana překvapuje.

Překvapuje pozitivně ve všem.

Velmi podrobný životopis, vysoce erudované rozborů skladeb, to jsou důvody, pro které považuji tuto práci za zcela vyjimečnou!

A celková úroveň práce může být dle mého soudu považována za mimořádnou!!

Stanislav Bogunicev

Doporučuji k obhájení a navrhuji známku A.